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Úvod
Komunistická strana Československa (KSČ) měla obrovský vliv na dějiny naší země

ve 20. století, zejména pak po roce 1948, kdy se chopila na 41 let veškeré moci v

republice. Po roce 1989 vznikla řada odborných prací, článků a dokumentárních filmů o

perzekuci církve během komunistického režimu v Československu. Základní otázka,

kterou jsem si při sledování tématu perzekuce církve po roce 1948 položil, byla, zda

československá veřejnost, která už ve volbách v roce 1946 odevzdala Komunistické

straně Československa největší počet voličských hlasů, mohla předpokládat, že tato

strana zaujme vůči církvím tak tvrdý postoj, jak posléze po uchopení veškeré moci

učinila. Jaké názory a jaké postoje vůči náboženství a církvím tato strana v předchozím

období, tj. v období první Československé republiky zaujímala, veřejně prezentovala a

v politickém boji prosazovala. Rozhodl jsem se tedy nahlédnout do období let 1918 až

1938 prostřednictvím tehdy nejrozšířenějšího prostředku, jakým politické strany působily

na širokou veřejnost, a tím byl stranický tisk.

Záměrem této práce je představit vztah Komunistické strany Československa

k náboženství a církvím v období první Československé republiky, tak, jak ho

prezentovala veřejnosti prostřednictvím svého tisku a veřejných vystoupení, analyzovat

tento vztah a také komparovat jednotlivá období mezi sebou. Tedy zjistit, zda došlo ve

vymezeném období k vývoji tohoto vztahu, zda se názor a vztah vyvíjel, měnil, zda

probíhala uvnitř Komunistické strany Československa diskuze o tomto vztahu. Do úvodní

části práce zařadím část věnovanou historii vzniku komunistické strany

v Československu a jejímu místu v politickém životě Československa. Pro uvedení do

kontextu jsem se rozhodl zařadit samostatnou kapitolu věnovanou postavení církví

v meziválečném Československu. V závěru práce pak zhodnotím, zda konkrétní politické

kroky, které komunistická strana po roce 1948 vůči církvím podnikla, vycházejí

z dopředu prezentovaného postoje anebo zda se postoje z doby před uchopením moci

lišily od konkrétní politické činnosti po převzetí moci.
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1. Vznik a historie KSČ do roku 1938
1.1. Cesta ke vzniku KSČ

V průběhu 19. století došlo s rozvojem industrializace českých zemí k velkým

změnám ve strukturách společnosti. Obyvatelstvo se začalo stěhovat z venkova do oblastí

s průmyslovou výrobou, které jim nabízely obživu, a zároveň s tím docházelo

k postupnému počešťování měst. Životní podmínky této nově se rodící vrstvy společnosti

– dělníků – však nebyly vždy utěšené. Zrodilo se dělnické hnutí, které je chtělo chránit.

Dělnická třída se pak na přelomu 19. a 20. století stala nejpočetnější skupinou

obyvatelstva a politicky se organizovala do Českoslovanské sociálně demokratické strany

dělnické založené roku 1878.1 Z ní se později odštěpením ustavila Komunistická strana

Československa (KSČ) jako radikální a revoluční obhájce práv dělnické třídy

v Československé republice (ČSR).

Vznik samostatného československého státu v říjnu roku 1918 byl naplněním společné

touhy většiny československého obyvatelstva a jeho politické reprezentace. Na rozdíl od

Německa či Rakouska, kde se po kapitulaci nově zformovaly nástupnické státy a probíhal

zde boj o jejich charakter a to případně i charakter dělnický, v ČSR se zrodil nový stát,

který spíše než boj mezi dělnictvem a buržoazií ohrožovaly národnostní menšiny, které

se nechtěly smířit se změnou svého postavení.2

Největší a nejsilnější stranou v nově vzniklé Československé republice byla právě

Československá sociálně demokratická strana dělnická (ČSDSD, sociální demokracie),

která ve volbách do obecních zastupitelstev v roce 1919 zvítězila a sestavila novou vládu

tzv. rudozelené koalice, vedenou Vlastimilem Tusarem (1880–1924) společně s

Republikánskou stranou zemědělského a malorolnického lidu (agrární stranou,

agrárníky).3 První volby do zákonodárného sboru nové republiky proběhly v roce 1920 a

i v těchto volbách ČSDSD zvítězila (25,65 %)4 a sestavila vládu, opět společně s agrární

stranou v rámci rudozelené koalice.

1 MACHAČOVÁ, Jana. Nástin sociálního vývoje českých zemí 1781­1914. 1. vydání. Praha: Karolinum,
2010. s. 432­445.
2 KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře první republiky (1918­1938). Díl první. Vznik, budování a zlatá

léta republiky (1918­1929). 2. vydání. Praha: LIBRI, 2005, s. 63­70.
3 Do roku 1922 působila agrární strana pod názvem Republikánská strana československého venkova.
4 ODBOR STATISTIKY OBYVATELSTVA A SČÍTÁNÍ LIDU. Volby do Národního shromáždění.

Historický přehled výsledků voleb za období 1920 – 1935. Praha: Federální statistický úřad, 1990, s. 17.
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1.1.1. Vnitřní situace v sociální demokracii v roce 1920

Situace ve státě se ale záhy radikálně změnila. Zatímco po vzniku republiky byla

sociálně demokratická strana pevnou oporou nově vzniklé státnosti, po krátkém období

konsolidace došlo v rámci strany již ke konci roku 1919 k silnému pnutí mezi umírněnější

(„pravicovější“) částí strany, ke které měl blízko prezident Tomáš Garrigue Masaryk

(1850–1937) a která také stála v čele strany a početně silnější, radikálnější („levicovější“)

částí sociální demokracie, která byla zklamaná z prvních kroků vlád a požadovala

mnohem silnější socializaci a radikálnější levicové kroky.5

Situace se vyostřila v létě roku 1920 a vliv na radikalizaci levé části strany měla i právě

probíhající válka mezi Rudou armádou a Polskem.6 Čím více se Rudá armáda přibližovala

do střední Evropy, tím více rostly naděje radikálnější části strany na převrat v naší zemi.

Zejména klíčová bitva o Varšavu v srpnu roku 1920 byla sledována s velkými nadějemi

také v centrále Komunistické internacionály (Kominterny),7 kde právě probíhal její sjezd.

V Československu se připravoval sjezd sociálně demokratické strany na září roku

1920. Levá a radikální část strany (tzv. marxistická levice) předpokládala, že se chopí

moci ve straně a prosadí přijetí 21 podmínek Kominterny8. Posléze pak předpokládala

uspořádání nových parlamentních voleb, ve kterých očekávala své vítězství a sestavení

vlády. Pravicové vedení sociálně demokratické strany se obávalo jemu nepříznivého

vývoje ve straně a rozhodlo se sjezd odložit. Levicová část sociální demokracie však

přesto sjezd v září 1920 uskutečnila, i když na něm ještě nedošlo k přijetí podmínek

členství v Kominterně a zahájena byla pouze jednání o přistoupení. Riziko radikalizace

nejsilnější strany přimělo vstoupit do dění T. G. Masaryka. Společně s vedením sociální

5 PEROUTKA, Ferdinand. Budování státu. II. 1919. 3. vydání. Praha: Lidové noviny, 1991, s. 730­755.
6 CABADA, Ladislav. Intelektuálové a idea komunismu v českých zemích 1900­1939. 1. vydání. Praha:

Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 2000. s. 54.
7 Komunistická internacionála ­ Kominterna ­ mezinárodní organizace, která si kladla za cíl získat ruským

bolševikům kontakty s revolučním hnutím v celé Evropě, vést a koordinovat vypuknutí světové revoluce.
Chtěla převzít vedení po II. internacionále, zejména získat a začlenit do své struktury Německou

komunistickou stranu – v té době největší v Evropě, která měla hlavní slovo v II. internacionále. 1. kongres
Komunistické internacionály se ještě před oficiálním založením konal 2. 3. 1919 v Moskvě.
MEJDROVÁ, Hana, HÁJEK, Miloš. Vznik Třetí internacionály. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2000, s. 107­
118.
8 Komunistická internacionála zdůrazňovala, že II. internacionála naprosto selhala, mezi podmínkami pro

vstup do Komunistické internacionály jsou jmenovány především požadavky, že veškerá propaganda a

agitace musí být komunistická a odpovídat usnesením Komunistické internacionály, že je nutné odstranit

veškeré centristy a každá strana se musí jmenovat komunistická.
Ústav dějin KSČ. Založení Komunistické strany Československa: Sborník dokumentů ke vzniku a založení

KSČ: 1917­1924. Praha: Státní nakladatelství politické literatury, 1954, s. 58.

[…]


ale často také svolávali svoje příznivce na veřejné demonstrace, kde v řadě případů

docházelo k nepokojům a střetům s policií.
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Závěr

Komunistická strana Československa zaujímala po celou dobu své meziválečné

existence k náboženství a církvím nepřátelský postoj, zejména k církvi římskokatolické a

k Vatikánu. Z pozic své ideologické základny odmítla náboženství jako falešnou útěchu

pro udržení mas pracujících v klidu. Při každé vhodné příležitosti připomínala původní

plány na provedení odluky církve od státu a důsledné provedení pozemkové reformy

zabavením církevního majetku. Usilovala o zbavení vlivu církve na společnost, např.

v oblasti školství. Vždy se stavěla proti jakémukoliv financování církví z veřejných

financí. Své názory prezentovala mnohdy až vulgárním způsobem. Žádný vývoj názoru

na náboženství a roli církví ve sledovaném období neprobíhal. Po celou dobu sledovaného

období je postoj vůči náboženství a církvím totožný, vychází z marxismu, ke kterému se

staví dogmaticky. Jediné, čím se jednotlivá období od sebe odlišovala, je intenzita, se

kterou byl protináboženský boj veden. Články, které vysvětlují úlohu náboženství ve

společnosti, nalézáme v komunistickém tisku spíše ve 20. letech, ve 30. letech se naopak

setkáváme spíše s ideologickými útoky proti katolické církvi a Vatikánu. Zdá se, že ve

20. letech pociťovali komunističtí autoři větší potřebu provádět osvětu ve věci

marxistického učení o náboženství a ideologicky působit na čtenáře. Ve 30. letech už

zřejmě považovali své čtenáře za dostatečně ideologicky zpracované a vyjadřovali se už

jen v duchu marxistického postoje k aktuálním politickým událostem.

Poválečný politický systém obnovené Československé republiky byl postaven na

principu tzv. Národní fronty Čechů a Slováků, v níž se o hlasy voličů mohly ucházet jen

povolené politické strany, z nichž většinu tvořily strany levicové, socialisticky

orientované. Dalo se tedy předpokládat, že tyto strany budou chtít pokračovat v krocích,

které realizovaly již v předválečném období. Celkový posun doleva v politickém životě

byl ale typický pro celou poválečnou Evropu. Již v roce 1947 začal československý

parlament projednávat návrh zákona na další zábor půdy za finanční náhradu, tedy

pokračování pozemkové reformy, která se měla církevních pozemků velmi citelně týkat.

Samotná realizace v případě církevního majetku ale proběhla až po únoru 1948 a bez

náhrady. Následně byl církvi zabaven prakticky veškerý majetek, tedy i budovy škol,

klášterů, sociálních ústavů zřizovaných charitou apod. Financování duchovních na sebe

převzal stát. Zároveň ale stanovil podmínku státního souhlasu pro výkon povolání

duchovního. Pokud nebyl s konkrétním duchovním spokojen, státní souhlas mu
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jednoduše odebral. Komunistický režim zcela zlikvidoval řeholní společenství a zabavil

jejich majetek. Na dlouhou dobu přerušil diplomatické styky se Svatým stolcem. Svoboda

vyznání sice byla zakotvena v ústavě z roku 1948 i v ústavě z roku 1960 ovšem

s podmínkou, že nemůže být důvodem k tomu, aby někdo odpíral plnit občanskou

povinnost uloženou mu zákonem. V reálném životě byli ovšem praktikující věřící velmi

často perzekuováni pro svou víru formou špatných kádrových posudků, které jim

znemožnily studovat či zastávat prestižnější pracovní pozici. Během 50. let 20. století

proběhla v Československu řada politických procesů, z nichž některé postihly také

představitele církví. Řada odsouzených skončila v komunistických věznicích, kde

zažívali kruté zacházení. Kde se mohla vzít tak silná nenávist vůči kněžím, řeholníkům a

věřícím? Podle mého názoru v desítkách let trvající indoktrinaci komunistickou ideologií,

která odmítala náboženství, církev a víru v Boha v životě společnosti tolerovat jako

svobodnou volbu každého jednotlivce a prohlásila ji za falešnou útěchu pro oklamání

vykořisťované třídy. Tento názor komunisté hlásali od začátku do konce období

sledovaného v této práci.

Moje odpověď na otázku, zda mohla československá veřejnost očekávat na základě

projevů, názorů a postojů komunistické strany vyjadřovaných v období první

Československé republiky, kroky, které vůči církvím po roce 1948 učinila, je kladná.

Ano, mohla, protože žádný jiný názor, který by mohl tuto odpověď zpochybnit

v komunistických projevech mezi lety 1921­1938 nenalezneme. Zároveň je ale vhodné

uvést, že v období první Československé republiky zaujímaly protikatolické postoje i

další, zejména levicové politické strany. Meziválečné Československo bylo státem, který

zažil mnoho tvrdých politických střetů, které se silně odrážely do života celé společnosti.

Po obnovení Československa v roce 1945, kdy byl politický život postaven na principu

Národní fronty Čechů a Slováků, byla narušena křehká rovnováha politických sil.

Pravicové strany z meziválečného období, které pomáhaly vyrovnávat tlak na zabavení

majetku církví z levé části politického spektra, už se na politickém životě nepodílely.

V krátkém období let 1945­1948 už můžeme zaznamenat politické návrhy, které mají

církev zbavit majetku. Po únoru 1948 pak veškerou moc získala radikálně levicová

Komunistická strana Československa, která začala uplatňovat svoji radikální

proticírkevní politiku, o kterou usilovala po celé meziválečné období, kdy však neměla

politickou sílu k jejímu provedení.
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Seznam použitých zkratek

ČSL – Československá strana lidová

ČSR – Československá republika

Kominterna – Komunistická internacionála

KSČ – Komunistická strana Československa

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

sv. – svatý

tzv. ­ takzvaný
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