číslo ve spisu: ………

Katedra/Ústav:

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Autor/autorka práce: Mgr. Michal Přibyl

Studijní program/obor: Teologie/ Teologické nauky – bc.

Název práce: Vztah Komunistické strany Československa ke katolické

církvi a náboženství v období první Československé

republiky

Vedoucí práce: doc. PhDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Rozsah práce: 73 s. včetně příloh
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

☐

☐

☐

☐

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

☐

☐

☐

☐

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

☐

☐

☐

☐

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

☐

☐

☐

☐

Zpracování příloh

☐

☐

☐

☐

Celková typografická úprava

☐

☐

☐

☐

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

☐

☐

☐

☐

Práce stanovených cílů dosahuje

☐

☐

☐

☐

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

☐

☐

☐

☐

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

☐

☐

☐

☐

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

☐

☐

☐

☐

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

☐

☐

☐

☐

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

☐

☐

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

☐

☐

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce Michala Přibyla se zabývá vztahem Komunistické strany Československa ke

katolické církvi a náboženství v meziválečném období. Na základě analýzy stranického tisku

v čele s Rudým právem analyzuje přístup komunistů k náboženství a snaží se určit, nakolik byla

jejich rétorika v meziválečném období předobrazem pozdější nenávisti vůči katolické církvi či

nakolik se její přístupy pragmaticky proměnily.

Autor dochází k závěru, že je antikatolicismus, resp. antikřesťanství komunistů starý jako sama

sledovaná politická strana, přičemž poukazuje na program odluky církve od státu na počátku

20. let i další radikalizaci nálad v polovině téhož desetiletí. Vnímá tak postoj komunistů

k náboženství po roce 1945 za logické pokračování předchozího kurzu, který se hrdě hlásí

k sovětské praxi.

Na základě výše uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

výborně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) Byly i jiné levicové politické strany první republiky antikatolické? Které? Proč?

2) Oslabila protináboženská rétorika komunistů v době protektorátu Čechy a Morava?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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